

Estado de Alagoas

Assembleia Legislativa de Alagoas Gabinete do Deputado ANTONIO ALBUQUERQUE

Assembleia Legislativa de Alagoas

PROTOCOLO GERAL 268/2022
Data: 08/03/2022 - Horário: 08:26
Legislativo

PROJETO DE LEI N° ______ / 2022.

Dispõe sobre a denominação da Creche do Programa Cria no Povoado de Santa Cruz do Deserto, no município de Mata Grande e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS decreta:

Art. 1º - Fica denominada a Creche do Programa Cria do Governo do Estado no Povoado de Santa Cruz do Deserto, município de Mata Grande, de "Creche Profa Jane Cleide Pereira da Sá Silva".

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em 03 de março de 2022.

Dep. Antonio Albuquerque



Estado de Alagoas Assembleia Legislativa de Alagoas Gabinete Deputado ANTONIO ALBUQUERQUE

JUSTIFICATIVA

Jane Cleide Pereira de Sá Silva, nasceu em 01 março de 1982, filha de Américo Pereira Lima e Secundina de Sá Lima e foi casada com José Arnaldo Lino da Silva. com quem teve um filho, José Laerte Pereira de Sá Lino da Silva. Ela era professora de Educação Infantil e trabalhou na Escola Municipal Parque Santa Cruz do Deserto.

Jane Cleide foi uma excelente professora, gostava muito de crianças, era carinhosa e muito dedicada ao trabalho. Era uma mulher guerreira, uma excelente mãe e esposa, bastante conceituada e amada por todos.

A Professora Jane Cleide faleceu ainda jovem, em 25 de março de 2011, vitima de um acidente automobilístico,

Dep. Antonio Albuquerque